TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 117ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e

vinte  e  quatro,  à  zero  hora,  teve  início  sessão  de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência

do Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr

Pitta  Lima  Filho,  Maízia  Seal  Carvalho,  Danilo  Costa

Luiz, Ricardo Borges Maracajá Pereira e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600202-82.2024.6.05.0148

PROCEDÊNCIA: Itanhém - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: FERNANDA PEREIRA ROSA

ADVOGADO: ALESSANDRO PEREIRA LORDELLO - OAB/DF21284-A

ADVOGADO:  VIVIAN  CRISTINA  COLLENGHI  CAMELO  -

OAB/DF24991-A

ADVOGADO: ANTÔNIO CÉSAR BUENO MARRA - OAB/DF1766-A

ADVOGADO: JOSÉ AUGUSTO RANGEL DE ALCKMIN - OAB/DF7118

ADVOGADO: JOSÉ EDUARDO RANGEL DE ALCKMIN - OAB/DF02977-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 12 11/12/2024 14:32

ADVOGADO: LUCIANO REIS PORTO - OAB/BA24944-A

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO O TRABALHO NÃO PODE PARAR

ADVOGADO: ALESSANDRO PEREIRA LORDELLO - OAB/DF21284-A

ADVOGADO:  VIVIAN  CRISTINA  COLLENGHI  CAMELO  -

OAB/DF24991-A

ADVOGADO: ANTÔNIO CÉSAR BUENO MARRA - OAB/DF1766-A

ADVOGADO: JOSÉ AUGUSTO RANGEL DE ALCKMIN - OAB/DF7118

ADVOGADO: JOSÉ EDUARDO RANGEL DE ALCKMIN - OAB/DF02977-A

ADVOGADO: ÉRIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: KERRY ANNE ESTEVES FARIAS - OAB/BA19244-A

EMBARGADO: MILTON FERREIRA GUIMARÃES

ADVOGADO: ANDRÉ REQUIÃO MOURA - OAB/BA24448-A

ADVOGADO: MARCELA DAYANA OLÍMPIA SODRÉ - OAB/BA59256

ADVOGADO:  NIXON  DUARTE  MUNIZ  FERREIRA  FILHO  -

OAB/BA32046-A

ADVOGADO: ROBERTA SANTOS DE OLIVEIRA - OAB/BA37069-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600348-76.2024.6.05.0196

PROCEDÊNCIA: Retirolândia - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: NAYARA CUNHA DA SILVA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

EMBARGADA: COLIGAÇÃO A VONTADE DO POVO

ADVOGADO: CAIO CÉSAR DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA53135-A

ADVOGADO: TIAGO RAMOS MASCARENHAS - OAB/BA28732

ADVOGADO:  ILGNER  LEVI  DIAS  MAGALHAES  OLIVEIRA  -

OAB/BA76690

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 12 11/12/2024 14:32

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600362-60.2024.6.05.0196

PROCEDÊNCIA: Retirolândia - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: ELISANDRO SILVA MOREIRA

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

EMBARGADA: COLIGAÇÃO A VONTADE DO POVO

ADVOGADO:  ILGNER  LEVI  DIAS  MAGALHÃES  OLIVEIRA  -

OAB/BA76690

ADVOGADO: CAIO CÉSAR DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA53135-A

ADVOGADO: TIAGO RAMOS MASCARENHAS - OAB/BA28732

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600952-50.2024.6.05.0030

PROCEDÊNCIA: Nazaré - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: ALCIONE FERREIRA CONCEIÇÃO

ADVOGADO:  ÁQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO – NAZARÉ - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO:  FELLIPE  CHAVES  SILVA  BRITO  SANTOS  -

OAB/BA65263-A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 12 11/12/2024 14:32

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600961-12.2024.6.05.0030

PROCEDÊNCIA: Nazaré - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: ADAILTON TROVAO DOS SANTOS

ADVOGADO:  ÁQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - NAZARÉ - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO:  FELLIPE  CHAVES  SILVA  BRITO  SANTOS  -

OAB/BA65263-A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600964-64.2024.6.05.0030

PROCEDÊNCIA: Nazaré - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: EDSON FRANCISCO DA SILVA

ADVOGADO:  ÁQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - NAZARÉ - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO:  FELLIPE  CHAVES  SILVA  BRITO  SANTOS  -

OAB/BA65263-A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 12 11/12/2024 14:32

RECURSO ELEITORAL 0600203-34.2024.6.05.0062

PROCEDÊNCIA: Pintadas - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: ROGÉRIO EPIFÂNIO DE ALMEIDA

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

RECORRIDO:  Federação  Brasil  da  Esperança  -  FÉ  BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: ELINNE COELHO MOREIRA - OAB/BA48207

RECORRIDO: VALCYR ALMEIDA RIOS

ADVOGADO: ELINNE COELHO MOREIRA - OAB/BA48207

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

AGRAVO REGIMENTAL no REl 0600410-69.2024.6.05.0050

PROCEDÊNCIA: Monte Santo - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

AGRAVANTE: ANTÔNIA LÚCIA BARBOSA DE JESUS

ADVOGADO: ELIVELTON MOTA AZEREDO PINTO - OAB/BA61254

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO INTERNO, nos termos do voto da Relatora.

AGRAVO REGIMENTAL no REl 0600457-43.2024.6.05.0050

PROCEDÊNCIA: Monte Santo - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

AGRAVANTE: KARINE DOS SANTOS SILVA

ADVOGADO: ANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS - OAB/BA43119

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO INTERNO, nos termos do voto da Relatora.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 12 11/12/2024 14:32

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600716-34.2024.6.05.0116

PROCEDÊNCIA: Una - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: MARCELLO ALMEIDA CINCURÁ

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

INTERESSADA: JOANIRA LEITE ALVES

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

INTERESSADO: WMEKSON OLIVEIRA SANTOS

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

EMBARGADA: COLIGAÇÃO PRA SEGUIR AVANÇANDO

ADVOGADO: GISLEIDE GLEICE NUNES DE SANTANA - OAB/BA66563

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600038-71.2024.6.05.0131

PROCEDÊNCIA: Governador Mangabeira - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: TATIANE RIBEIRO FONSECA

ADVOGADO: GLIANE BORGES PEREIRA ALENCAR - OAB/BA77667

INTERESSADO: PT PARTIDO DOS TRABALHADORES

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600339-24.2024.6.05.0129

PROCEDÊNCIA: Catu - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 12 11/12/2024 14:32

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: MAYARA LIMA ARAÚJO

ADVOGADO: JOEL CAETANO DA SILVA NETO - OAB/BA25377

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600405-69.2024.6.05.0172

PROCEDÊNCIA: Itamaraju - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: MARCELO CIPRIANO MACHADO

ADVOGADO: ARNALDO RIBEIRO SOUZA JÚNIOR - OAB/BA81709

INTERESSADO: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

15 - DIRETÓRIO MUNICIPAL

ADVOGADO: ANDREY ROGER SANTOS MIRANDA - OAB/BA71790

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600417-05.2024.6.05.0198

PROCEDÊNCIA: Itacaré - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: MARIA ELIZETE SILVA DE JESUS

ADVOGADO:  PAULO  ALEXANDRE  CAVALCANTI  DE  AZEVEDO  -

OAB/BA57429

INTERESSADO: AGIR - ITACARÉ

ADVOGADO: MATHEUS HAGE FERNANDEZ - OAB/BA26388

Decisão:  ]ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 12 11/12/2024 14:32

RECURSO ELEITORAL 0600461-23.2024.6.05.0166

PROCEDÊNCIA: Arataca - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE:  ELEIÇÃO  2024  VALDEMAR  FERNANDES  PESSOA

VEREADOR

ADVOGADO: MARCELO JOSÉ DA SILVA ARAGÃO - OAB/BA24441-A

ADVOGADO: MARCONES SILVA DE ALMEIDA - OAB/BA22976-A

RECORRENTE: VALDEMAR FERNANDES PESSOA

ADVOGADO: MARCONES SILVA DE ALMEIDA - OAB/BA22976-A

ADVOGADO: MARCELO JOSÉ DA SILVA ARAGÃO - OAB/BA24441-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600564-53.2024.6.05.0126

PROCEDÊNCIA: Baianópolis - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: COLIGAÇÃO BAIANÓPOLIS QUER MAIS

ADVOGADO: GÉSSICA VIANA BARBOSA - OAB/BA40400

RECORRIDO: ALBERTO CARVALHO DA CUNHA FILHO

ADVOGADO: HELDER LESSA FREIRE - OAB/BA18434-A

RECORRIDA: VANDERLÚCIA DE OLIVEIRA BIDIN

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600240-53.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

EMBARGANTE: UNIÃO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

EMBARGADO:  MOVIMENTO  DEMOCRÁTICO  BRASILEIRO  -  BA  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 12 11/12/2024 14:32

ESTADUAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto da Relatora.

RECURSO ELEITORAL N 0600450-70.2024.6.05.0076

PROCEDÊNCIA: Jaguaquara - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

RECORRENTE:  ELEIÇÃO  2024  JOSÉ  CARLOS  SOARES  CORTES

VEREADOR

ADVOGADO:  JANJÓRIO  VASCONCELOS  SIMÕES  PINHO  -

OAB/BA16651

ADVOGADO:  JEAN  CARLOS  VASCONCELOS  SIMÕES  PINHO  -

OAB/BA19716

RECORRENTE: JOSÉ CARLOS SOARES CORTES

ADVOGADO:  JANJÓRIO  VASCONCELOS  SIMÕES  PINHO  -

OAB/BA16651

ADVOGADO:  JEAN  CARLOS  VASCONCELOS  SIMÕES  PINHO  -

OAB/BA19716

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto da Relatora.

RECURSO ELEITORAL 0600053-67.2024.6.05.0025

PROCEDÊNCIA: Ilhéus - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO CARDOSO DA SILVA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

9 of 12 11/12/2024 14:32

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO MUDANÇA PARA A VIDA MELHORAR

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO ILHÉUS DA RENOVAÇÃO COMPETENTE

ADVOGADO: VLAMIR MOREIRA MARQUES - OAB/BA31909

RECORRIDA: ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRIDO: CARLOS AUGUSTO CARDOSO DA SILVA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO MUDANÇA PARA A VIDA MELHORAR

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO ILHÉUS DA RENOVAÇÃO COMPETENTE

ADVOGADO: VLAMIR MOREIRA MARQUES - OAB/BA31909

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO ao

recurso  apresentado  pelos  investigados  e  DAR  PARCIAL

PROVIMENTO ao recurso interposto pela representante, nos

termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600055-33.2024.6.05.0091

PROCEDÊNCIA: Maiquinique - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

RECORRENTE:  MOVIMENTO  DEMOCRÁTICO  BRASILEIRO  -

MAIQUINIQUE - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO:  JESULINO  FERREIRA  DA  SILVA  FILHO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

10 of 12 11/12/2024 14:32

OAB/BA11753-A

RECORRIDO: LWANDERSON EZEQUIEL BRITO DOS SANTOS

ADVOGADO:  JOÃO  GABRIEL  BARRETO  SILVA  ROCHA  -

OAB/BA47920-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600063-67.2024.6.05.0169

PROCEDÊNCIA: Ibicoara - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: GILMADSON CRUZ DE MELO

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: HIAGO NEVES LUZ SPOSITO - OAB/BA57701

ADVOGADO: ADELINO MACHADO MEDEIROS - OAB/BA75927

RECORRIDO:  PARTIDO  SOCIAL  DEMOCRÁTICO-  IBICOARA-BA-

MUNICIPAL

ADVOGADO: ANA MARIA FERRAZ CARDOSO - OAB/BA36443

RECORRIDO: HAROLDO AGUIAR

ADVOGADO: ANA MARIA FERRAZ CARDOSO - OAB/BA36443

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600081-44.2024.6.05.0022

PROCEDÊNCIA: Jequié - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Danilo

Costa Luiz

RECORRENTE:  DIRETÓRIO  MUNICIPAL  DO  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRÁTICO - PSD1

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

11 of 12 11/12/2024 14:32

RECORRIDO: ZENILDO BRANDAO SANTANA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

Foram  publicados  em  sessão  os  acórdãos  dos  processos

referentes às eleições 2024, nos termos do artigo 12,

§8º da Resolução TSE nº 23.608/2019 e artigo 38, §8º da

Resolução  TSE nº 23.609/2019. -  Nada  mais  havendo,  a

sessão  foi  encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 6 de dezembro de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

12 of 12 11/12/2024 14:32